
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

  Oggetto: Programmazione di azioni di informazione e promozione dei prodotti agro alimentari, rivolte a 

favorire la partecipazione all’esposizione collettiva della Regione Sardegna al XV Salone degli oli 

extravergini tipici - Trieste Olio Capitale 10-12 marzo 2023 - D.G.R. n. 35/97 del 22.11.2022 - 

Approvazione avviso e domanda. C.U.P. G78H22001160002. 

 

 
 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/16 del 25 agosto 2022 e il Decreto del Presi-

dente della Regione n. 70 del 12 settembre 2022 che ha disposto la proroga, senza soluzione di 

continuità, della gestione commissariale dell’Agenzia LAORE Sardegna con la conferma della no-

mina del dott. Gerolamo Solina; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01/12/2021 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. 

Marcello Giovanni Onorato;  

 

VISTO l’art. 12 della L.R. n. 5/2015 inerente la promozione e pubblicità dei prodotti agricoli; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

VISTA la D.G.R. n. 38/8 del 28 luglio 2015 che approva il regime di aiuti in materia di promozione 

dei prodotti agro-alimentari, comunicato alla Commissione Europea ai sensi del Reg. (UE) n. 

702/2014 (informativa SA.42780/2015 XA); 

 

VISTA la deliberazione n. 64/52 del 18.12.2020 con la quale la Giunta regionale ha prorogato, fino 

alla data del 31 dicembre 2022, la durata dei regimi di aiuto per il comparto agro-alimentare ricom-

prendendo il regime di cui alla deliberazione n. 38/8 del 28.7.2015 e l'art. 51 del Reg. (UE) n. 

702/2014 che stabilisce che gli aiuti continuano a beneficiare dell'esenzione durante un ulteriore 

periodo transitorio di 6 mesi, fino al 30.06.2023; 

 

VISTO l’articolo 52, comma 6, della Legge n. 2012/234 che prevede che, con decreto del Ministro 

dello Sviluppo Economico, sia adottata la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale 

degli aiuti di stato; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 inerente la disci-

plina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

VISTA la D.G.R n. 35/97 del 22.11.2022 rubricata “L.R. n. 5 del 9 marzo 2015, art. 12. Program-

mazione azioni di promozione e pubblicità dei prodotti agroalimentari attuate dall’Agenzia Laore 

Sardegna – Bilancio regionale 2022 (FR) – Missione 16 – Programma 01 – Titolo I - UPB 

S06.04.001 - CdR 00.06.01.11 – Cap. SC06.0826 - Euro 400.000,00”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta D.G.R. n. 35/97 del 22.11.2022 programma un intervento per 

l’organizzazione della partecipazione della Regione Sardegna a manifestazione fieristiche di livello 

nazionale e internazionale attraverso “collettive” di aziende afferenti ai diversi settori dell’agroali-

mentare, affidandone l’attuazione all’Agenzia Laore Sardegna e, a tal fine, destina risorse pari ad 

Euro 125.000,00. - Bilancio regionale 2022 (FR) – Missione 16 – Programma 01 – Titolo I - UPB 

S06.04.001 - CdR00.06.01.11 - Cap. SC06.0826; 

 

ATTESO che con decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 7 prot. n. 344 

del 31/01/2023, considerata l’importanza della manifestazione per il settore oleario, che vanta il 

riconoscimento dell’olio extravergine di oliva DOP di Sardegna, è stata confermata la 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

partecipazione istituzionale della Regione Sardegna alla manifestazione “XV Salone degli oli 

extravergini tipici e di qualità - Olio Capitale”, che si svolgerà a Trieste dal 10 al 12 marzo 2023, 

attraverso una collettiva di circa venti PMI regionali di produzione di olio extravergine di oliva; 

 

EVIDENZIATO che l’Agenzia Laore Sardegna curerà, in particolare, l’organizzazione della 

partecipazione alla manifestazione fino a circa n. 20 PMI attive nella produzione di olio extravergine 

di oliva, secondo quanto previsto dal paragrafo 8, lett. a), del regime di aiuti approvato con la 

deliberazione della Giunta regionale n. 38/8 del 28 luglio 2015; 

 

DATO ATTO che l’Agenzia LAORE Sardegna dovrà provvedere alla pubblicazione di un avviso 

pubblico per l’adesione delle PMI alla manifestazione e che le stesse verranno selezionate in base 

a criteri oggettivi e non discriminatori; 

 

RILEVATO che l’aiuto alle PMI sarà erogato sotto forma di servizi agevolati e, pertanto, l’Agenzia 

LAORE acquisirà gli spazi espositivi e assumerà i costi di allestimento funzionali alla 

partecipazione delle aziende selezionate, nonché tutti i relativi servizi connessi; 

 

ATTESO che il costo massimo presunto, individuato dal citato decreto assessoriale, per la 

partecipazione alla manifestazione Olio Capitale è pari a euro 40.000,00; 

 

EVIDENZIATO  che l’Agenzia Laore, nell’ambito della manifestazione, dovrà utilizzare quale segno 

grafico identificativo anche lo stemma della Regione Sardegna ed il segno istituzionale della 

Sardegna; 

 

DATO ATTO che con determinazione n.1187, Prot. Uscita n. 25546 del 15.12.22, Prot. Laore n. 

00637542023, del Servizio Sviluppo delle filiere agro-alimentari e dei mercati della RAS, sono state 

trasferite all'Agenzia Laore Sardegna le risorse finanziarie necessarie per l’attuazione dell’inter-

vento e che sono in corso le operazioni contabili per l'assegnazione delle medesime al CdR 

00.16.01.06; 

 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

ATTESO che è necessario individuare il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 

241/1990. 

DETERMINA 

 Di Approvare l’avviso e il modulo di domanda allegati alla presente, per la selezione delle circa 

venti PMI regionali, attive nella produzione di olio extravergine di oliva, interessate a 

partecipare all’esposizione collettiva della Regione Sardegna al XV Salone degli oli 

extravergini tipici, Trieste Olio Capitale 10-12 marzo 2023. 

 Di individuare il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, il Dott. 

Marcello Perra, coordinatore dell’Unità Organizzativa sviluppo filiere delle colture arboree, 

Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole. 

 Di Inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario. 

.dell’Agenzia e al Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione 

dell’Agenzia Laore. 

 Di Pubblicare la presente determinazione e relativi allegati nel sito: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti e nella rete telematica interna. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Marcello Giovanni Onorato 

 


		2023-02-03T13:21:56+0100
	GRAZIELLA CARTA


		2023-02-03T12:39:41+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-02-03T12:55:09+0000
	Firma applicativa




